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Úvod

V této práci se zabývám vlastnickým právem k jednotkám za účinnosti zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“, „současný občanský

zákoník“ či zkratka „OZ“), a to zejména s důrazem na možnosti jeho převodu. Toto

téma jsem si zvolila proto, že jedná o velmi významnou problematiku, která se v praxi

týká velkého množství osob a souvisí se zajištěním jedné ze základních životních potřeb

člověka – potřeby bydlení. Občanský zákoník, který je účinný od 1. 1. 2014, přinesl

do oblasti vlastnictví jednotek mnoho změn, které v určitých ohledech napravují

předchozí, ne příliš vydařenou úpravu zákona č. 72/1994 Sb., kterým se upravují

některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům

a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (dále jen „zákon o vlastnictví bytů“

či „ZOVB“). Na druhou stranu však občanský zákoník přináší i řadu nových komplikací

a nejasností. Cílem této práce je tedy především přehledně popsat zásadní změny,

které občanský zákoník přinesl v oblasti vlastnického práva k jednotkám a jeho

převodu, pokusit se nalézt důsledky (pozitivní i negativní), které z těchto změn mohou

v praxi plynout a upozornit na případné možné komplikace spojené s novou právní

úpravou.

Pro uvedení do problematiky se na počátku práce zabývám obecnými

koncepcemi vlastnictví bytů a poskytuji stručný popis jeho vývoje na našem území.

Jelikož je tato práce založena mimo jiné na srovnávací metodě, popisuji ve druhé

kapitole základní koncepci vlastnictví bytů podle již zrušeného zákona o vlastnictví

bytů. Dalším důvodem pro tento popis je skutečnost, že vzhledem k přechodným

ustanovením OZ je třeba v určitých případech používat zrušenou právní úpravu zákona

o vlastnictví bytů i v současnosti. Dále navazuji kapitolou seznamující se základní

koncepcí a základními pojmy bytového spoluvlastnictví podle občanského zákoníku,

a to především s důrazem na odlišnosti od předchozí právní úpravy. Ve čtvrté kapitole

se pak zabývám přechodem na novou právní úpravu a především důsledky tohoto

přechodu na již existující jednotky, neboť se jedná o problematiku velmi důležitou

a poměrně komplikovanou. Kromě seznámení se základními koncepčními změnami

v oblasti vlastnictví bytů je hlavním tématem práce převod vlastnického práva
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k jednotce, a proto v páté kapitole pro uvedení do této problematiky stručně popisuji

obecné skutečnosti týkající se nabytí a převodu vlastnického práva. Dále se opět za

účelem srovnání zabývám právní úpravou převodu vlastnického práva k jednotce podle

zrušeného zákona o vlastnictví bytů. Na to navazuji sedmou kapitolou zabývající se

převodem vlastnického práva k jednotce za účinnosti občanského zákoníku, a to opět

především s důrazem na změny oproti předchozí úpravě. V závěrečné osmé kapitole

pak stručně nastiňuji své úvahy o možných změnách této právní úpravy

do budoucnosti, neboť ačkoli je OZ účinný zatím poměrně krátkou dobu, ve společnosti

jsou již patrné určité požadavky na jeho novelizaci.

V této práci se zabývám výhradně základní koncepcí vlastnictví jednotek

a převodem vlastnického práva k jednotkám, přičemž nijak podrobně nezahrnuji práva

a povinnosti vlastníků jednotek či právní úpravu týkající se správy domu a pozemku.

Také se zde nezabývám právní úpravou družstevních bytů, neboť zahrnutí této

problematiky by již bylo nad rámec rozsahu této práce. Ve své práci vycházím

z účinných právních předpisů ve znění ke dni odevzdání práce, ale i z předpisů již

zrušených, a to ve znění všech jejich novel a s ohledem na konstantní judikaturu

k zrušeným předpisům. K občanskému zákoníku zatím v oblasti bytového

spoluvlastnictví žádná významná judikatura vydána nebyla, tudíž vycházím především

z názorů odborníků a zároveň v této práci uvádím i své vlastní názory na danou

problematiku.

1 Obecné otázky právní úpravy vlastnictví bytů

1.1 Základní koncepce vlastnictví bytů

Byt jako ohraničený prostor v domě představuje určitou specifickou formu

předmětu vlastnického práva. Na rozdíl od domu totiž není byt nikdy samostatnou věcí

spojenou se zemí pevným základem, ale je pouze ohraničeným prostorem v nějakém

větším celku. Vždy zde kromě bytu samotného existuje také dům, ve kterém je byt

umístěn, přičemž jsou v tomto domě vymezeny společné části, které nejsou součástí

žádného z bytů. Dům je navíc vždy postaven na určitém pozemku. Úkolem právní
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úpravy je pak stanovit, jakým způsobem bude posuzováno vlastnické právo

k jednotlivým prvkům souvisejícím s vlastnictvím bytu (tedy k bytu jako takovému,

ke společným částem domu a k pozemku, na němž je dům postavený). Z této základní

koncepce se pak vychází při určování jednotlivých práv a povinností souvisejících

s vlastnictvím bytu.

V různých státech a v různých časových obdobích bylo na problematiku

vlastnictví bytů pohlíženo odlišnými způsoby, a to s ohledem na právní systém v daném

místě a na existenci či neexistenci zásady superficies solo cedit1. Postupem času se

vyvinuly různé teoreticko-právní koncepce vlastnictví bytů, které jsou dnes přehledně

popsány v mnoha právních publikacích týkajících se této problematiky2. Jedná se

o monistické koncepce, dualistické koncepce, dualisticko-monistické koncepce

a antivlastnické koncepce.

Monistické koncepce spočívají v tom, že výlučným předmětem vlastnického

práva může být pouze jeden předmět, a to buď dům, nebo byt. Teorie uznávající jako

jediný předmět vlastnického práva dům odmítají dělení domu a byt vůbec nepovažují

za předmět vlastnického práva. Teorie uznávající byt naopak nepřiznávají

spoluvlastnické právo ke společným částem domu, neboť společné části domu

a pozemek podle této teorie z hlediska práva vůbec neexistují.3

Dualistické koncepce oproti monistickým uznávají za předmět vlastnického práva

více objektů, tedy byt i dům s tím, že jeden z nich je hlavním objektem a druhý

vedlejším. Teorie upřednostňující byt vycházejí z toho, že podstata bytového vlastnictví

je určena vlastnictvím bytu jako takového a práva týkající se společných částí jsou

pouze akcesorické povahy. Obecně však převažují teorie upřednostňující dům, a tedy

vycházející z toho, že základem je spoluvlastnictví domu, k němuž přistupuje vlastnické

1
Tato zásada znamená, že povrch ustupuje půdě a jejím důsledkem je mimo jiné to, že stavby pevně

spojené se zemí nejsou z hlediska práva samostatnými věcmi, ale jsou pouze součástí pozemku, na
kterém stojí.
2 Poprvé tyto koncepce popsal Š. Luby v publikaci LUBY, Š. Vlastníctvo bytov.Bratislava: Vydavateľstvo

Slovenskej akadémie vied, 1971, a později byly interpretovány v mnoha dalších publikacích - například
FIALA, Josef. Bytové vlastnictví v České republice: (se zřetelem ke stavu de lege lata). Brno: Iuridica
Brunensia, 1995, DVOŘÁK, Tomáš. Vlastnictví bytů a nebytových prostor. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2007,
PETR, Pavel. Vlastnictví bytů v Evropě. 1. vyd. Ostrava: Institut vzdělávání Sokrates, 2013.
3
srov. DVOŘÁK, Tomáš. Několik úvah k právní úpravě vlastnictví bytů a nebytových prostorů de lege

ferenda. Právní rozhledy. 2007, roč. 2007, č. 18.
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právo k bytu. Z tohoto pojetí vycházel zákon o vlastnictví bytů a vychází z něj

i současná právní úprava.4

Dualisticko-monistické koncepce jsou postaveny na pojetí, že dům i byt jsou dva

samostatné předměty, avšak jsou natolik nerozlučitelně spojeny, že je nutné

je považovat za jeden celek. Právo k domu i bytu tvoří podle této teorie jediné

vlastnické právo sui generis.

Antivlastnické teorie jsou teorie, které z určitých důvodů neuznávají existenci

vlastnictví bytů. Některé z těchto teorií neuznávají byt vůbec jako věc v právním

smyslu, neboť dům jako takový je nerozdělitelný. Jiné teorie sice uznávají byt jako věc,

avšak neuznávají, že by právo k bytu mělo být vlastnickým právem, neboť právo k bytu

je v mnoha ohledech natolik významně omezeno, že již nesplňuje základní


[…]


katastrálního zákona, díky čemuž byla mimo jiné zvýšena ochrana nabyvatelů, snížena

ochrana vlastníků a zároveň došlo k značenému prodloužení doby řízení o povolení

vkladu vlastnického práva. Velkým problémem je zde dle mého názoru nepřesně

stanovená blokace převodu vlastnického práva k jednotce v případě neprokázání

existence společenství vlastníků, která může značně zkomplikovat převod jednotky

nejen jejímu vlastníkovi, ale i případnému kupujícímu.

Z obecného hlediska se domnívám, že nová právní úprava přinesla do našeho

právního řádu určitá pozitiva jako například přesnější určení práv a povinností

přecházejících na nabyvatele s převodem vlastnického práva k jednotce, důslednější

vymezení společných částí nemovité věci či větší ochranu nabyvatele vlastnického

práva k jednotce, avšak jejím hlavním nedostatkem jsou často značně neurčité

formulace. Tyto nedostatky bych doporučila napravit novelizací zákona, neboť na

přesvědčivý a jednotný výklad soudů bychom pravděpodobně čekali velmi dlouho.
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Abstrakt

Vlastnické právo k jednotce a možnosti jeho převodu po rekodifikaci

Tato práce se zabývá vlastnickým právem k jednotce za účinnosti zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a to s důrazem na možnosti jeho převodu. Uvedené

téma jsem zvolila z důvodu velkého významu této problematiky v praxi a z důvodu

mnohých změn, které do této oblasti přinesla rekodifikace občanského práva. Tato

práce je založena zejména na srovnávací metodě, kdy je srovnávána předchozí právní

úprava podle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů a

zákona č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů ve znění pozdějších předpisů, se současnou

právní úpravou. Cílem práce je především přehledně popsat nejvýznamnější změny

v právní úpravě vlastnického práva k jednotce a jeho převodu a poukázat na přínosy

nové právní úpravy i na její nedostatky a případné praktické problémy.

Práce je rozdělena do osmi samostatných kapitol, přičemž každá z nich dále

zahrnuje několik podkapitol. První kapitola obsahuje úvod do problematiky vlastnictví

bytů a stručný popis historického vývoje vlastnictví bytů na území České republiky.

Ve druhé kapitole je popsána základní koncepce vlastnictví bytů podle zrušené právní

úpravy, na což navazuje třetí kapitola, která popisuje tuto základní koncepci podle

nové právní úpravy a zdůrazňuje nejdůležitější změny. Následující kapitola se zabývá

přechodem na novou právní úpravu, a to zejména důsledkem tohoto přechodu na

jednotky existující před rekodifikací. Od páté kapitoly se práce věnuje převodu

vlastnického práva k jednotce, a to opět nejprve podle zrušených právních předpisů a

následně podle nové právní úpravy s použitím srovnávací metody a se zdůrazněním

nejvýznamnějších změn. V závěrečné kapitole jsou stručně nastíněny mé úvahy o

možných změnách de lege ferenda.

V závěru této práce docházím k tomu, že nová právní úprava přinesla do našeho

právního řádu určitá pozitiva a konkretizovala některé dříve nejednoznačné právní

otázky, jako například vymezení společných částí či přechod práv a povinností při

převodu vlastnického práva k jednotce. S novou právní úpravou jsou však zároveň
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spojeny i určité negativní dopady. Za hlavní nedostatek nové právní úpravy považuji

často velmi neurčité právní formulace, které mohou způsobovat mnohé výkladové

problémy. Neurčité formulace se týkají především samotného přechodu na novou

právní úpravu a použití dosavadních právních předpisů. V práci poskytuji různé

možnosti výkladu těchto problematických ustanovení a na závěr se pokouším

navrhnout určité možnosti řešení uvedených nedostatků.
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Summary

The right of ownership of a unit and the possibilities of its transfer after

recodification

This thesis deals with the right of ownership of a unit by the act No. 89/2012

Coll. (the civil code) with emphasis on the possibilities of its transfer. I chose the topic

because of great practical importance of the issue and many changes brought by

recodification of the civil law. This thesis is based on comparative method – the

previous legislation by the act No. 40/1964 Coll. (the civil code) and by the act No.

72/1994 Coll. (about ownership of flats) is compared with current legislation. The main

aim of the thesis is to clearly describe the most significant changes in the rules of

ownership of a unit and its transfer and to point out the benefit of the new regulation

as well as its weaknesses and eventual practical problems.

This thesis is composed of eight separate chapters, each of them includes

several subsections. First chapter contains an introduction to the issue of the

ownership of flats and a brief description of the historical development of ownership

of flats in the Czech Republic. Chapter two describes the basic concept of ownership of

flats by the repealed legislation, followed by chapter three describing the same basic

concept by the new legislation and highlighting the most important changes. The

following chapter deals with the transition to the new legislation, mainly the

consequences of this transition to the units designated before recodification. From the

fifth chapter, I focus on the transfer of ownership of a unit - again at first by the

repealed legislation and then by the new legislation using the comparative method and

highlighting the most significant changes. The final chapter briefly outlines my ideas

concerning possible legislative changes in the future.

At the end of the thesis I conclude that new legislation has introduced some

positive changes and specified some previously ambiguous legal issues such as the

definition of the common parts of the property or transition of rights and obligations in

the transfer of ownership of a unit. On the other side there are also some negative
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impacts of the new legislation. In my opinion the main concern is that the legal

formulations are often very vague and can cause interpretation problems. These vague

formulations relate primarily to the transition to the new legislation and to the use of

previous legislation. In this thesis I provide different possibilities of interpretation of

these problematic sections and also try to suggest some possible solutions of

mentioned deficiencies.

Key words

The ownership of a unit

Housing co-ownership

The transfer of ownership