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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zpracované téma je navýsost aktuální a to ze dvou důvodů:

za prvé vzhledem ke společenskému významu této právní formy bydlení

současné společnosti a za druhé vzhledem k řadě změn, které v oblasti

zkoumané tématiky přinesla nová úprava občanského zákoníku č. 89/2013

Sb.

2. Náročnost tématu

Práce je komplexním zpracováním problematiky vlastnického práva

k jednotce a možnosti jejího převodu po rekodifikaci. Jde o práci, která zaujme

svou celkovou důkladností, argumentací, schopností střízlivě a objektivně

analyzovat starou úpravu o vlastnictví k bytům s novou úpravou bytového

spoluvlastnictví založenou novým občanským zákoníkem.

Diplomantka navíc osvědčila bezvadnou znalost staré i nové právní

úpravy, jejich všestranně provedenou komparací, hledáním a nacházením

jejich výhod a nevýhod. Předností práce je i přehled po odborné literatuře,

včetně dílčích kritických postřehů k ní.

3. Kritéria hodnocení práce

Předložené zpracování zvoleného tématu rozhodně splnilo cíl, který si

diplomantka vytkla. Čtenáři se dostává komplexně pojatého problému, jakož i

odborného rozboru jedné z významných a nejednoduchých otázek nového

občanského zákoníku.

Čtenáře zvlášť zaujmou i úvahy diplomantky o budoucím uspořádání

této zákonné problematiky. Diplomantka oceňuje některé přednosti nové

právní úpravy, které představují nápravu některých dosavadních nedostatků

(např. přesnější určení práv a povinností, které přecházejí na nabyvatele spolu

s jednotkou, včetně některých splatných dluhů spojených se správou domu a

pozemku), zároveň se však pokouší upozornit na některé problémy, které jsou

podle ní s aplikací nové právní úpravy spojeny. V tomto směru vidí

opodstatněně zejména problémy spojené s přechodnými ustanoveními, podle

kterých je v současné době nutno pracovat se dvěma typy jednotek. Právě

k této problematice na několika místech zmiňovanou diplomantkou bych také

doporučoval vrátit se znovu při ústní obhajobě. Rovněž se bude třeba vrátit ke

tvrzení diplomantky o správnosti upuštění definice bytu a od jejího spojení

s určitým veřejnoprávním rozhodnutím (jde o jednu ze základních otázek

řešených novým občanským zákoníkem hned v § 1 odst. 1, větě druhé).

Závěrem lze konstatovat, že jde o práci, která přesvědčuje o

teoretických a pozitivněprávních znalostech diplomantky, o schopnosti jejího

samostatného úsudku, o logické struktuře výkladů a v neposlední řadě o její

způsobilosti vysvětlit některé – byť ne zcela jednoduché – právní otázky

věcně, srozumitelně a jasně.
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